Para esta etapa da pesquisa foi realizado estudo em área piloto compreendendo os 

municípios de Cruzeiro do Sul, Mâncio Lima e Rodrigues Alves com o intuito de verificar a 

eficácia do método. A escolha dos municípios foi devida ao fato de que Cruzeiro do Sul, com 

população de 78.507 (setenta e oito mil quinhentos e sete) habitantes em 2010 (IBGE, 2011) 

era um dos municípios com maior população e com prazo até 2023 para implantação de solução 

ambientalmente adequada dos rejeitos. 

A identificação das regiões com maior aptidão à instalação dos aterros para cada

[...]

6.1 ÁREA NECESSÁRIA À INSTALAÇÃO DOS ATERROS 

Estimou-se a população total dos municípios do Estado do Acre para os próximos 20 

(vinte) anos, a partir de 2022 até o ano 2041, que consiste no tempo de vida útil do aterro. A 

população inicial de 866.150 (oitocentos e sessenta e seis mil cento e cinquenta) habitantes em 

2022, saltou para 1.132.160 (um milhão cento e trinta e dois mil cento e sessenta) habitantes, 

em 2041, representando um crescimento de 31%, conforme a projeção da TABELA 5. 

TABELA 5 – Estimativa da população total para em 2022 e 2041, por município. 

Municípios 
P2010  

(hab.) 
g 

P2022 (hab.) P2041 (hab.) 

PN = PA * (1 + g) ^ t